
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE I  AMMINISTRATIVO  SOCIO CULTURALE 

Determinazione n° 275 del 31/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: APPROVAZIONE LETTERA-INVITO PER LA PRESENTAZIONE DI 
OFFERTA PER LA FORNITURA DI PANE PER LA SCUOLA MATERNA E ASILO 
NIDO SET/DIC 2021 CON RDO SUL MEPA (AI SENSI ART. 36 C. 2 LETT. A), D.LGS 
50/2016) - (CIG ZDA3258FE2)

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui
attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle
relazioni  di  parentela  o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o  frequentazione  abituale  tra  il  medesimo  e  gli
amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente provvedimento.
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche potenziale,
previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

PREMESSO che con Determina n. 799 del 14/07/2021 con la quale:

 si avviava  la procedura di “Gara per la fornitura di pane e prodotti connessi per la mensa della
scuola materna e asilo nido per il periodo set/dic 2021”, a norma dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs
50/2016  con  RDO  sul  portale  MEPA,  previa  consultazione  di  più  operatori  economici  con
acquisizione di manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 216 comma 9 del D. Lgs. 50/2016;

 si approvava:
a) l’Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse;
b) il Modulo per la presentazione delle manifestazioni di interesse (All. A)
c) la Tabella merceologica ed elenco dei prodotti oggetto della fornitura (All. B)
d) la Dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016 (All. C)

 si impegnava la somma di complessiva presunta di € 4.565,20 (CIG ZDA3258FE2) comprensiva di
IVA sul bilancio pluriennale 2020/2022  esercizio  2021 come segue:

€ 3.553,80 al cod. 04061.03.0500501;
€ 1.011,40 al cod. 12011.03.1805;

PRESO ATTO che entro le ore 12,00 del 29/07/2021. così come previsto nell’Avviso sono state presentate
al protocollo del Comune due manifestazioni di interesse;

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 che disciplina il sistema delle procedure di gara per l’acquisizione di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Pagina 1/3



VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione
di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 afferente le Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

RITENUTO dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 il quale al c. 1
dispone “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante”:

e) il fine: assicurare mediante l’approvvigionamento del pane occorrente, il normale funzionamento del
servizio di refezione della scuola materna e dell’asilo nido;

f) l’oggetto:  fornitura  di  pane  per  la  mensa  della  scuola  materna  e  dell’asilo  nido  per  il  periodo
settembre/dicembre 2021;

g) le clausole del contratto ritenute essenziali, intese quali pattuizioni che concretizzano il contratto da
concludere definendone e i  termini entro i  quali  le prestazioni  devono essere eseguite:  RDO sul
MEPA con contratto digitale firmato dal Responsabile del Settore I;

h) criterio di scelta del contraente: la scelta del contraente avverrà tramite affidamento diretto ai sensi
dell'art.  36,  comma  2  lett.  a)  del  d.lgs.  50  del  2016,  previa  indagine  comparativa  come  sopra
indicato, tramite RDO sul MEPA ;

i) criterio di selezione delle offerte:  criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4 del D. Lgs
50/2016.

ATTESO che, applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., ai fini della tracciabilità è stato attribuito a 
tale servizio il seguente codice CIG ZDA3258FEZ  

VISTA la  delibera  di  C.C.  n.  36  del  13/08/2019  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  veniva
approvato il DUP 2019/2021 e il bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO il PEG approvato con deliberazione di G. M. n. 90 del 06/09/2019;

PROPONE

DI PROCEDERE alla pubblicazione sul MEPA di una Richiesta di Offerta (RdO) all’interno del Bando
“BENI - Prodotti alimentari e affini”, rivolta ad operatori economici che hanno manifestato interesse, per
fornitura di pane per la mensa della scuola materna e dell’asilo nido per il periodo settembre/dicembre 2021;

APPROVARE:
- la lettera di invito per la procedura negoziata tramite RDO sul MEPA (All. A)
- l’Elenco dei prodotti oggetto della fornitura (All. BA )
- lo Schema di dichiarazione per la presentazione dell’offerta (All. C)
-

DARE ATTO: 
- che la somma presunta di di € 4.565,20 (CIG ZDA3258FE2) comprensiva di IVA, è stata impegnata

con la determina n. 799/2021, sul bilancio pluriennale 2020/2022  esercizio  2021 come segue:
1. € 3.553,80 al cod. 04061.03.0500501;
2. € 1.011,40 al cod. 12011.03.1805;

- che l’importo a base di gara su cui applicare la percentuale di ribasso, costituisce importo finale della
contrattazione, essendo la presente procedura finalizzata all’individuazione del fornitore.

- che l’obbligazione diventerà esigibile entro  il 31/12/2021. 

DARE ATTO che la presente è soggetta agli obblighi di pubblicazione nel rispetto del D. Lgs. 33/2013 e del

Pagina 2/3



vigente Programma Triennale della Trasparenza nella Sezione “Amministrazione Trasparente” nelle sezioni
“Provvedimenti” ove in particolare è assegnata direttamente dal sistema nella Sottosezione “Provvedimenti
Dirigenti  Amministrativi”,-  e  “Bandi  di  gara  e  contratti”  sottosezione  “Atti  delle  Amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari”.

 Il Resp. dell’Istruttoria
                                                                                                                            f.to  Pietra Vitale

 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
Vista la proposta che precede; 
Vista la Determina del Sindaco n. 12 del 01/7/2019; 
Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Dichiara,  altresì,

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il
medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento.

Dà atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche
potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

D E T E R M I N A 
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

                                                                     Il Responsabile del I Settore 
    f.to   Dott.ssa C. Palazzolo
   

Cinisi,  31/07/2021 Il Responsabile del Settore
CATERINA PALAZZOLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

